COMMONWEALTH of VIRGINIA

David E. Brown, D.C. Department of Health Professions www.dhp.virginia.gov
Director Perimeter Center TEL (804) 367- 4400
8960 Mayland Drive, Suite 300 FAX (804) 527- 4475

Henrleo, Virginia 23233-14683

February 4, 2020

DUPLICATE COPY
Clarence Gerard White, M.D. VIA FIRST CLASS MAIL

1915 Hamilton Ave. DATE &1y lzgze
Austin, TX 78702

RE: License Number: 0101-244545
Case Number: 202195

Dear Clarence Gerard White:

Pursuant to Virginia Code § 54.1-2409, you are hereby given notice that your license to practice
medicine and surgery in the Commonwealth of Virginia has been mandatorily suspended by the enclosed
Order entered February 3, 2020. You are hereby advised that you may not practice medicine and surgery
or hold yourself out as a licensed physician and surgeon unless and until the Board of Medicine has
notified you in writing that your license has been reinstated. Please return your license to William L.
Harp, M.D., Executive Director of the Virginia Board of Medicine (“Board™), at the above address,
immediately upon receipt of this letter.

You may apply to the Board for reinstatement of your license, and you shall be entitled to a formal
administrative hearing not later than the next regular meeting of the Board after the expiration of 60 days
from the Board’s receipt of your reinstatement application. The reinstatement of your license shall require
the affirmative vote of three-fourths of the members of the Board present at the hearing. You may contact
Tamika Hines at (804) 367-4513 to obtain the reinstatement application.

If you have any questions about this matter, you can contact me at (804) 367-4474 or
anne.joseph@dhp.virginia.gov.

Sincerely,

dl\-l-{.\I\u’K’\

Anne Joseph, Deputy Director
Administrative Proceedings Division

cc: William L. Harp, M.D., Executive Director, Virginia Board of Medicine
Enclosures

Board of Audiology & Speach-Language Pathology — Board of Counseling — Board of Dentistry — Board of Funeral Directors & Embalmers
Board of Long-Term Care Administrators — Board of Medicine ~ Board of Nursing — Board of Optometry — Board of Pharmacy
Board of Physical Therapy — Board of Psychology ~ Board of Social Work — Board of Vetarinary Medicine
Board of Health Professions



BEFORE THE VIRGINIA DEPARTMENT OF HEALTH PROFESSIONS
IN RE: CLARENCE GERARD WHITE, M.D.
License Number: 0101-244545
Case Number: 202195

ORDER OF MANDATORY SUSPENSION

In accordance with Virginia Code § 54.1-2409, the Director of the Virginia Department of Health
Professions received evidence that the New York State Board for Professional Medical Conduct revoked the
license of Clarence Gerard White, M.D., to practice medicine in the State of New York. A certified copy of the
Determination and Order is attached hereto as Commonwealth’s Exhibit 1.

WHEREUPON, by the authority vested in the Director of the Department of Health Professions pursuant
to Virginia Code § 54.1-2409, it is hereby ORDERED that the license of Clarence Gerard White, M.D., to practice
medicine and surgery in the Commonwealth of Virginia is hereby SUSPENDED.

Upon entry of this Order, the license of Clarence Gerard White, M.D., will be recorded as suspended.
Should Dr. White seek reinstatement of his license pursuant to Virginia Code § 54.1-2409, he shall be responsible
for any fees that may be required for the reinstatement of the license prior to issuance of the license to resume
practice.

Pursuant to Virginia Code § 2.2-4023 and § 54.1-2400.2, the signed original of this Order shall remain in
the custody of the Department of Health Professions as a public record and shall be made available for public
inspection or copying on request.

(L Oz un

David E. Brown, D.C., Director
Virginia Department of Health Professions

ENTERED:
2(3(>0




CERTIFICATION OF DUPLICATE RECORDS

As Director of the Department of Health Professions, I hereby certify that the attached
Determination and Order entered January 8, 2020, regarding Clarence Gerard White, M.D., is a true copy

of the records received from the New York State Board for Professional Medical Conduct.

ﬂ,ﬁm/m *[3]%0

David E. Brown, D.C. - "~ Date




TATE OF NEW YORK : DEPARTMENT OF HEALTH
STATE BOARD FOR PROFESSIONAL MEDICAL CONDUCT

COPY

iN THE MATTER : DETERMINATION
oF : AND
CLARENCE WHITE, M.D. : ORDER
: 20-007
X

Pursuant to New York State Public Heailth Law (PHL) § 230(10)(d)(i), the New York Statesi
[Department of Health, Bureau of Professional Medical Conduct (Department) served Clarence

White, M.D. (Respondent) with a Notice of Hearing and Statement of Charges. The hearing was

iheld at the offices of the New York State Department of Health, located at 217 Soulh Salina Strest,

,';Syracuse. New York. JONATHAN ECKER, M.D., Chairperson, RICHARD F. KASULKE, M.D.,
?::and DAVID F. IRVINE, DHSc, P.A., duly designated members of the State Board for Professiona
gEMedIcaI Conduct, served as the Hearing Commiltee in this matler pursuant to PHL § 230(10)(e)
TINA M, CHAMPiON, Administrative Law Judge, served as the Administrative Officer.

The Department appeared by Marc S. Nash, Assistant Counsel. The Respondent failes
1o file a written answer or appear at the hearing on the dale specified in the Notice of Hearing,
I‘and the hearing proceeded in his absence.! Pursuant io PHL § 230(10)(c), the allegations anq

charges contained in the Statement of Charges were deemed admitted. Evidence was receivecl,‘

t'—On December 26, 2019, ALJ Ghampion recelved an email from the Respondent requesling thal a lelter
.and altachments included therein be sent io the hearing commiliee for consideration. The sum and ;
ubstance of the material in the email was an explanation of why the Respondent was not at the hearing,
fcommentary on poinls the Depariment raised in this malter or that the Respondent assumed the
yWepartment raised in this matier, a request that the Respondent be allowed to maintain his madical
icense, and characler letiers on the Respondent's behalf. The Depariment was provided wilh the emalil
nd atlachments from the Respondent and objected to the hearing committee receiving the material. ALJ
hampion granted the Respondent's request over the Depariment’s objection. The hearing committee
onsidered the material in the email from the Respondent and determined that no further deliberations
sere warranted in this matler.




Fhe Depariment's witness was swom or affirmed, and a transcript of the proceeding was made.

After consideration of the entire record, the Hearing Committee issues this Determinaticn

and Order.
PROCEDURAL RISTORY
" INotice of Hearing and Statement of Charges: September 16, 2019
ervice Made: October 1, 2019
re-Hearing Conference: November 4, 2019
maring Date; November 14, 2019
LJ Exhibits: , {
itness for Department: Rebecca Lee, LMSW
Department Exhibits: 1-7,7a, 8, 9, 9a, 10-17
\itness for Respor{dent: None
|Respondent Exhibits: Nane
Deliberations Held: Novernber 14, 2019
Transcript Received: December 5, 2019
STATEMENT QF CASE

The Department charged the Respondent with seven specifications? of professiona

|misconduct as defined in-NY Educ. Law § 8530, These charges and the allegations were deeme:’

dmitted because the Respondent failed to submit an answer. The Department recommends thal
‘Ithe Respondent's license to practice medicine be revoked. A copy of the Statement of Charge:|
I

iis altached to this Determination and Order as Appendix i.

hY

2 The Siatement of Charges contains a ssemingly typographical error in that it lists two specifications
numbered as the "Sixth Specification.” It s apparent from the content of the specifications that there are
seven specifications of misconduct contained within the Statement of Charges. (Dept, Ex. 1.)
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FINDINGS OF FACT
The following findings are the unanimous determinations of the Hearing Commiitee after |

consideration of the entire record in this matter. Numbers in parentheses refer to axhibits (Ex.) ’

or transcript page numbers (T.).

! 1. The Respondent was authorized to practice medicine in New York State on October
2, 2015 by lssuance of license number 2682030 by the New York State Education Department.
(Dept. Ex. 3.)

2. The Respondent was employed as a locum tenens psychiatrist at Cayuga Medical
Center in Ithaca, New York from on or about June 6, 2017 to on or about November 21, 2017.
(Dept. Ex. 1.) . |
3. Patient A was admitted o Cayuga Medical Center for psychiatric treatment from
/August 8, 2017 lo August 12, 2017 and from September 19,.2017 to September 22, 2017. (Dept.

Exs. 7, 9.)

I 4. The Respondeni treated Patient A for her psychlatric condition during both her August

kind September 2017 admissions to Cayuga Medical Center. (Dept. Exs. 7, 9.)

| 5. The Respondent deviated from the standard of care with Patient A by:

a. Asking Patient A for her phone number during Patient A’s September i
2017 admission to Cayuga Medical Center;

b. Engaging in a soc;al relationship with Patient A from on or about
September 22, 2017 to November 20, 2017;

¢. Engaging in a sexual relationship with Patient A from on or about

Septembar 22, 2017 to November 20, 2017; and
d. Giving Patient A money and/or his credit card information to purchase
merchandise from on or about September 22, 2017 to November 20, |

' 2017, {Dept. Exs. 1,7, 8.)




CONCLUSIONS OF LAW *

As required by PHL § 230(10)(f}, the Hearing Commiltee based its conclusions on whethe:

lhe Department met its burden of establishing that the allegations contained in the Statement of

(Charges ware more probable than not.

The Depariment offered into evidence the writien medical opinion of Andrea M, Leftonl

iM.D. regarding the Respondent's care of Palient A.- Dr. Lefton concluded that the Respondent’s
personal relationship with Patient A was "extremely inappropriate” and noted that “having a’

personal relationship with a patient, especially a psychiatric patient, is completely outside of the

jacceptable standarde of care.” Dr. Lefton opined that the Respondent put Patient A “at risk* anci
f_:hat he "abused his position and betrayed [Patient A's] trust, as he pursued and encouraged =
'Es.oclal bond belween them." Dr. Lefton further opined that the Respondent “violated basi
j;-.~rIn<:ipIeas of patient care in psychiatry” and that his deviations from acceptable standards of car:!|

in this instance were severe deviations. (Dept. Ex. 16.)

The Depariment also offered Into evidence the testimony of Rebecca Lee, LMS\\|
regarding information she received from Patient A about a personal relationship between Patien|
" and the Respondent.® Ms. Lee was familiar with Patient A as she had mel her years prior whil=
s, Lee was working as a social worker in the community and then more recently while workin:
lat Cayuga Medical Center when Patient A had multiple admissions to that facility, The informatior|
iwas reportedly received by Ms. Lee after Patient A saw and approached Ms. Les out at a stc.'r-w.‘|
‘n the community and began providing unsolicited information about the relationship. (T. 19-21.)
Having considered the complete record In this matter, the Hearing Committee conclude:

ihat the Department has established the seven specifications contained in the Statement o~|

[“herges. The Hearing Committee made these conclusions of law pursuant to the factual finding:|

Jllsied above, and all conclusions resulted from a unanimous vote of the Hearing Commiltee.

|
' Patient A provided information to the Depariment during its invesligation into the Respondent but was |
||unavaﬂable to testify at the hearing as she passed away on February 24, 2019. (Dept. Ex, 11; T. 54-57.)

| 4
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The Department’s First Specification charged the Respondent with professional
1

misconduct for engaging in physicai conduct of a sexual nalure with a paffent in the practice oi

psychialry, in violation of New York Education Law § 8530(44)(a).
The Depariment’s Second Specification charged the Respondent with professional

misconduct for engaging in conduct in the practice of the profession of medicine that evidence-J'

‘moral unfitness to practics, in violation of New York Education Law § 6530(20).
The Department's Third through Sixth Specifications charge the Respondent w'itIJ|

professfonal misconduct for practicing the profession of medicine with gross negligence on =

|

Hpartlcular occasion with respect to Patient A, in violation of New York Education Law § 6530(4).
Gross negligence is defined as negligence which involves a serious or significant deviation fror

|

{acceptable medical standards that creatss the risk of potentially grave consequences. Fosi v.

State of MNew York Depariment of Hezllh, 245 A.D.2d 985 (3d Dept. 1997). There is no need t

[prove that a physician was conscious of the impending dangerous consequences of his conduct.
l

:"l‘-._#lrl_i_ellu v. Commissioner of Hesith, 222 A.D.2d 750 (3d Dspt. 19985).

The Department’s Seventh Specification charged the Respondent with professiona!
“misconduct for practicing the profession of medicine with negligence on more than one occasion
with respect to Patient A, in violation of New York Education Law § 8530(3). Negligence is define:i

a8 the failure to exerciee the care that would be exercised by a reasonably prudent physiclar!

under the circumstances and involves a devlation from acceptablie medical standards in th=

treatment of patienis. Bogdan v. Boa Professi fedical Conduct, 195 A.D.2d 8¢

i(3d Dept. 1993). |

' .
The charges against the Respondent were desmed admitted due to the Respondent’:
fallure io file an answer, and the Hearing Commiites unanimously conciudes that the recor:

=stablishes these spacifications of misconduct.




b e My

ERMIN IO ‘T PENALT)

“The Fleéﬂng Commiiltse- considered the full spectrum of panaltlas availéblq' pur'sunt tof

talute, Inoluding ravacation, suspension, probation, censure, and the impositioh of civil penalties, '

. respact fo Patiert A demonstrate that I1e Ia an extrame risk to hjs patients. . Accerdingly, the

lvense be revoked. ] i

' Jlther by Gertified mall upon 1ha Raspondent al hls last known address and such sewlce shall b=

[

l 2, Pursuant tu PHL § 230-&(4). the Respondant's license o praollce medicine is

rsvof;ed; ar_;d

.qﬂ'ecﬂve upoen racalpt or eeven days afler, malﬂn,g, whlchewer ] sarller, or by personal servica an |

{ Phyaucuans muat comply with the highest ethlval standards, whlch are ofthe uimost Importance Iﬂ

the practice of md!aina in the field of psychlalry where physlclans are working wilh an: lnherentlﬁ

.aulnersblo population. The Heanng Commfttea oancludea that tha Raapandents actions W|lr"

I-{aarlng Commities. coneura with the' Department’a recommendation that the Respondent’s

ORDER
Based upon the forégoing, mig HEREBY ORDERED THAT:
1. .The First thrOUQh 8eventh’ Speciﬂcations of profe:slonal mlscpnduct a6 set forth

in.the Statement of Charges. are eusttlned‘ anc

3.' . Thls Delonnlnatlun and Ordar ghall he affeotlve upon service, Sarvica ghall b

such servics shall be effsctive upon ret:alpl.

DATED: Syracuse ew York
Janulr-y , 2020

3 at an Ecker, M.D.; Chalrperson -
F. Kesulke, MD. )
F. Irvine, DHSe, P.A,




Mare 8. Nash

Assistant Counsel

Hureau of Professional Medical Conduct
Division of Legal Affairs

YS Department of Health

Corning Tower Room 2512

mpire State Plaza

Albany, New York 12237

larence Whits. M.D




APPENDIX [



| NEW YORK STATE: DEPARTMENT OF HEALTH
STATE BOARD FOR PROFESSIONAL MEDICAL CONDUCT

l1 ; ' TPy ‘“: STATEMENT
OF \ OF
CHARGES

CLARENCE WHITZE, M.D. |

CLARENCE WHITE, M.D., the Respondent, was authorized ta practice medicine In New
York State on or about October 9, 2015, by the Issuance of llcenga number 282030 by the New
York State Education Depariment,

ACTUAL AL ]

A, From on or about June 5, 2017 to on or about November 21, 2017, Respondent, a
psychiatrist, was employed as locum tenens at Cayuga Medical Center, located at 100 Dales
Drive, Ithaca, New York 14850, During Respondent's employment at Cayuga Medical Center,

Patlent A was admitted for psychlatric treatment on iwo occasions, from on or about August 8,

[ 201710 August 12, 2017, and from on or about September 19, 2017 to September 22; 2017,

; During both periods of admittance, Respondent treated Patlent A for her psychlatric condition. |

|| Respondent falled to meat the accepted standards of medical practlce, in that;

1. Respondent, during his period of treatment of Patlent A betwean September 19, 2017 |
and September 22, 2017, asked Patlent A for her phone number,

2. Respondent, from an or about September 22, 2017 to November 20, 2017, had a social
relationship with Patient A, which included soclalizing with Patient A on mors than oﬁe
accaslon,

3. Respondent, from on or aboul September 22, 2017 to November 20, 2017, had a
sexual relationship with Pellent A which included sexual intercourse.

4. Respondent, from on or about September 22, 2017 to November 20, 2017, gave- |
Patient A money and/or his credii card informatlon {o purchase merchandise,

g e e



SPECIFICATION OF CHARGES

F! SPECIFICATION

SEXUAL CONTACT BY PSYCHIATIRST WITH PATIENT

'Respondant is charged with commilting professional misconduct as dafined In N.Y.
Education Law § 6530(44)() by engsging In physical conduct of a sexual nature beiween the
licensee and the patient In the practice of psychlatry, as dlleged In the facts of:

1. Paragraph A and A.3.

SECOND SPECIFICATION

UNFI

Respondent is -charged with commiiting professional migsconduct as defined in N.Y.
Education Law § 8530(20) by engaging in conduct in the practice of the profession of medicine that |

evidences moral unfltness to practice as alieged In the facts of:

‘ ..
2. Paragraph A and A.1, A and A.2, A and A.3, and/or A and A4,

THIRD OUGH SIXTH SPECI ONS

GRO LIGEN

Respondent is charged with commiiting professional misconduct as defined in N.Y, .
Education Law § 6530(4) by practicing the professlon of medicine with gross negligence on a

particular occasion as alleged In the facts of:

3. Paragraph A and A.1,




4.  Paragraph Aand A.2.
5.  Paragraph A and A.3.
| 6. Paragraph A and A.4.

SIXTH SPECIFICATION
NEGLIGENCE ON WMORE THAN ONE OCC

Respondent is charged with commilting professional misconduct as defined In N.Y. Educ.
Law § 6530(3) by practicing the profession of medicine with negligenice on more than one

occasion as alleged in the facts of:

7. Paragraph A and A.1, A and A.2, A and A.3 andfor A and A4

DATE: September /4, 2019
| Albany, New York s

-

N TIMOTH }pu. MAHAR o
Deputy Counsel
Bureau of Professional Medical Conduct

Tor epde) -



